
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 372/13-06-2023 

STR. 6
Proposta n° 380/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE DOCUMENTI SINTEL
PER PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURE E LAVORI SEGNALETICA
STRADALE ANNO 2023. 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31/5/23 di nomina a Responsabile della Struttura VI – Polizia Locale
sino al 31/5/2026 con incarico di E.Q. (elevata qualificazione);
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28/12/22 avente a oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 21/12/22, con la quale si è provveduto
all’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, e s.m.i;
 
PREMESSSO che nell’ambito della manutenzione stradale si rende necessaria la fornitura di segnaletica
stradale verticale e l’esecuzione di lavori di manutenzione alla segnaletica orizzontale per mantenere
efficiente tutta la segnaletica stradale presente sulle strade comunali;
 
VISTO l’art. 3 della Legge 241/1990, secondo il quale ogni provvedimento amministrativo deve essere
motivato indicando i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione
dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
 
VISTI gli artt. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), 151 comma 4 (Principi in materia di
contabilità) e 183 (Impegno di spesa) del D.Lgs 267/2000;
 
RILEVATO opportuno provvedere ad un affidamento che possa garantire la continuità dei servizi
manutentivi della segnaletica stradale per un tempo adeguato alle esigenze di sicurezza della circolazione
stradale, che sia costante ed omogeneo nel tempo;
 
DATO atto che è demandato al responsabile del Servizio polizia Locale - struttura n. 6 - l’espletamento
degli adempimenti in esecuzione alle esigenze suddette;
 
VISTI
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine del contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base;
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti l'affidamento
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro;
• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso ordini a valere su
strumenti di acquisto offerti dalle centrali di committenza;
• l’art. 3 delle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei

Determinazione n. 372 del 2023

1/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro.
 
VISTE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:
• l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
• l’art. 23-ter, comma 3, del d.lgs 90/2014, che consente ai Comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.
 
VISTO il D.L.vo 21/3/23 n. 36 avente ad oggetto” Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che recita:
- all’art 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”
1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023.
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le
disposizioni
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in
corso.
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice
acquista efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le
offerte; c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni
urbanistiche o atti
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati
prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli
210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti
pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista
efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte
siano stati inviati prima della suddetta data;
- all’art. 229 “Entrata in vigore”
1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023.
2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;
 
RITENUTO quindi, in conformità alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di
avvalersi della piattaforma regionale SINTEL di Regione Lombardia, la quale consente di gestire la
procedura di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione;
 
DATO atto che la suddetta piattaforma rappresenta un’importante opportunità per la razionalizzazione, la
dematerializzazione, il contenimento dei costi e la trasparenza dalla gara;
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, le
caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte:
Fine che si intende perseguire: Mantenimento in efficienza della segnaletica stradale orizzontale e verticale
per tutte le strade comunali per l’anno 2023;

Oggetto: affidamento del servizio di fornitura segnaletica stradale verticale e della posa della segnaletica
stradale orizzontale; il tutto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 per l’anno 2023;

Forma: pubblica amministrativa; le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito, nel
capitolato e nelle dichiarazioni/Informazioni necessarie al rispetto della normativa vigente, così come
allegati al presente atto;
 
Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii così come modificato dall’ l’ Art. 1, D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con
modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120): “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”. Secondo
cui “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
L’affidamento diretto avverrà previa richiesta di preventivo sul sistema informatico della Centrale Acquisti
della Regione Lombardia – SINTEL;
 
RITENUTO quindi opportuno e necessario consultare n. 1 operatore economico da individuare tramite
elenco di operatori economici attivo presso la stazione appaltante, al fine di espletare una procedura di
affidamento diretto mediante il portale telematico Sintel ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016;
 
VISTI gli schemi di lettera d’invito e di capitolato speciale d’appalto, nonché la modulistica allegati alla
presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Determinazione n. 372 del 2023

2/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
CONSIDERATO che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e
fornitura ha attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero Z333B72492 pari ad € 24.590,00 (IVA
22% esclusa) per un importo IVA 22% compresa pari ad € 30.000,00;

VISTO il bilancio di previsione Bilancio di Previsione 2023/2025, a valere sullo stanziamento previsto per
l'esercizio 2023; 
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione n. 22 del 12.01.2014;
 
VISTO in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 

DETERMINA
 
Per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate.
 

1)    Di approvare ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in diritto meglio
specificate in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 
2)    Di approvare la documentazione predisposta dal Responsabile della struttura n. 6 - Polizia Locale -
 in allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;    

 
3)    Di indire la procedura per l’affidamento diretto dei servizi di fornitura segnaletica stradale verticale e
posa della segnaletica stradale orizzontale ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 per
l’anno 2023, utilizzando la piattaforma SINTEL fornita gratuitamente dalla regione Lombardia;

 
4)    Di prendere atto che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e
fornitura ha attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero Z333B72492 pari ad € 24.590,00
(IVA 22% esclusa) per un importo IVA 22% compresa pari ad € 30.000,00;

 
5)    Di dare atto che la presente determinazione comporta una spesa paria ad € 30.000,00 annui i cui
impegni di spesa verranno assunti in sede di aggiudicazione del servizio in oggetto, compatibilmente
con le disponibilità di bilancio;

 
6)    Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi

 

Mandello del Lario, lì 13-06-2023 Il responsabile di Struttura
MODICA MARIO FRANCO

Determinazione n. 372 del 2023

3/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


